



부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 마을상수도 및 소규모 급수시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 현산 신평 취수원 관정개발 50,000,000원*1식	50,000		
○ 송지 월강 취수원 관정개발 45,000,000원*1식	45,000		
○ 현산 읍호 노후 물탱크 교체 20,000,000원*1식	20,000		
○ 송지 삼마 노후 물탱크 교체 20,000,000원*1식	20,000		
○ 옥천 용정마을 상수도 신규 시설공사 150,000,000원*1식	150,000		
○ 산이 구성 송수관로 설치 및 관정개발 55,000,000원*1식	55,000		
소규모 급수시설 개보수	171,200	101,200	70,000
401 시설비및부대비	171,200	101,200	70,000
01 시설비	170,000	100,000	70,000
○ 계곡 둔주 배수관로 시설 개량 70,000,000원*1식	70,000		
○ 소규모 급수시설 긴급 개보수 5,000,000원*20개소	100,000		
03 시설부대비	1,200	1,200	0
○ 소규모 급수시설 개보수공사추진 부대비 200,000,000원*0.6%	1,200		
소규모수도시설 개량사업(광특)	1,212,000	722,000	490,000
	광 군	848,000 364,000	
401 시설비및부대비	1,212,000	722,000	490,000
	광 군	848,000 364,000	
01 시설비	1,212,000	722,000	490,000
○ 마산 장성마을 소규모 수도시설 개량사업 171,000,000원*1식	171,000		
	광 군	120,000 51,000	
○ 현산 분토마을 소규모 수도시설 개량사업 176,000,000원*1식	176,000		
	광 군	123,000 53,000	
○ 현산 신방마을 소규모 수도시설 개량사업 196,000,000원*1식	196,000		
	광 군	137,000 59,000	
○ 화산 사포마을 소규모 수도시설 개량사업 193,000,000원*1식	193,000		
	광 군	135,000 58,000	
○ 화산 중앙마을 소규모 수도시설 개량사업 196,000,000원*1식	196,000		
	광	137,000	

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 마을상수도 및 소규모 급수시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 화산 (송평,하마)마을 소규모 수도시설 개량 사업 280,000,000원*1식	59,000 280,000 196,000 84,000		
하수도관리	11,978,679	16,130,894	△4,152,215
하수처리시설 운영	1,250,179	1,326,894	△76,715
하수종말처리장 운영	870,557	947,906	△77,349
101 인건비	3,640	3,680	△40
04 기간제근로자등보수	3,640	3,680	△40
○ 하수종말처리장 운영요원 작업복 및 작업화 구입	440		
- 작업복 150,000원*2인*1회	300		
- 작업화 70,000원*2인*1회	140		
○ 해남읍 중계펌프장 맨홀청소 50,000원 * 4인 * 8회	1,600		
○ 송지공공하수처리장 제초작업 50,000원*2인*8회	800		
○ 황산공공하수처리장 제초작업 50,000원*2인*8회	800		
201 일반운영비	520,642	512,741	7,901
01 사무관리비	24,268	19,100	5,168
○ 전기설비 안전관리 대행 수수료 254,000원*6개소*12월	18,288		
○ 하수슬러지 성분검사 수수료 550,000원*1개소*2회	1,100		
○ 하수종말처리장 청소용품 구입 200,000원*5개소*4회	4,000		
○ 하수종말처리장 운영요원 작업복 및 작업화 구입	880		
- 작업복 150,000원*4인*1회	600		
- 작업화 70,000원*4인*1회	280		
02 공공운영비	496,374	493,641	2,733
○ 하수처리장 전기요금 1,850,000원*4개소*12월	88,800		
○ 하수처리장 화재보험료 1,200,000원*7등*1회	8,400		
○ 하수도 협회비 2,400,000원*1회	2,400		
○ 하수처리장 통합시스템 통신요금 40,000원*20개소*12월	9,600		
○ 무인경비 용역 수수료 150,000원*4개소*12월	7,200		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수차집관로 유지보수비 400,000원*10개소*1회	4,000		
○ 하수종말처리장 기계설비 유지비 400,000원*40종*1개소	16,000		
○ 수질자동측정망(TMS) 유지비 2,150,000원*7대*1회	15,050		
○ 수질자동측정장비 정도검사 2,400,000원*5종*1회	12,000		
○ 실험실 기기수리 및 장비유지비 200,000원*20종*1회	4,000		
○ 하수처리장 자외선 소독설비 유지비 358,000원*42종*1회	15,036		
○ 중앙제어실 장비 유지비 150,000원*4종*16대	9,600		
○ CCTV 유지보수 250,000원*12대*1회	3,000		
○ 하수슬러지 및 협잡물 위탁처리비 80,000원*1,300㎡	104,000		
○ 분뇨처리시설 소각용 유류구입 1,364원*14,000L	19,096		
○ 반응조 계측기 및 기계설비 유지비 400,000원*50종*1회	20,000		
○ 슬러지 탈수설비 유지비 1,000,000원*7종*1회	7,000		
○ 분뇨 처리설비 유지비 200,000원*50종*1회	10,000		
○ 청소차량 보험료 및 제세 775,000원*1식	775		
○ 청소차량 유류대 1,759원*375ℓ *12월	7,916		
○ 청소차량 수리비 200,000원*12월*1대	2,400		
○ 설비동 동파방지용 산업용 난로 연료비 1,364원*5ℓ *5개소*60일	2,046		
○ 공공하수처리시설 기술진단 수수료(송지, 황산) 108,055,000원*1식	108,055		
○ TMS운영 수질부담금 20,000,000원*1식	20,000		
206 재료비	130,575	95,285	35,290
01 재료비	130,575	95,285	35,290
○ 고분자 응집제 및 황산알루미늄 구입 15,000원*11.4kg*365일	62,415		
○ 수질자동측정망(TMS) 측정용 시약 구입 780,000원*4종*5회	15,600		
○ 공공하수처리시설 수질검사 시약 구입 100,000원*20종*3회	6,000		
○ 해남읍 하수처리장 수처리제 구입 3,800원*2,800ℓ *4회	42,560		
○ 실험실 초자기구 구입 200,000원*15종*1회	3,000		
○ 수질검사 채수병 구입 1,000원*1,000개	1,000		
307 민간이전	182,700	316,200	△ 133,500
05 민간위탁금	182,700	316,200	△ 133,500

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 면단위 공공하수처리시설 민간위탁금(송지, 황산, 문내, 화원) 7,500원*2,030㎡*12월	182,700		
401 시설비및부대비	33,000	20,000	13,000
01 시설비	33,000	20,000	13,000
○ 해남공공하수처리장 약품투입실 방수공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 마을단위 하수처리시설 운영관리 대행 대가 산정조사 용역 13,000,000원*1식	13,000		
마을 하수처리시설 운영	379,622	330,388	49,234
101 인건비	1,800	1,656	144
04 기간제근로자등보수	1,800	1,656	144
○ 소규모하수처리장 제초작업 50,000원 * 6인 * 3일 * 2회	1,800		
201 일반운영비	170,252	173,302	△3,050
02 공공운영비	170,252	173,302	△3,050
○ 소규모하수처리장 시설장비 유지비 320,000원 * 33개소 * 2회	21,120		
○ 마을하수처리시설 전기요금 214,500원 * 33개소 * 12월	84,942		
○ 마을하수도 차량 유류대 1,759원 * 460ℓ * 12월	9,710		
○ 마을하수도 차량 수선비 250,000원 * 12월 * 1대	3,000		
○ 소규모하수처리시설 슬러지 수거료 150,000원 * 33개소 * 4회	19,800		
○ 소규모하수처리시설 중계펌프장 및 하수관거 내부청소 320,000원 * 33개소 * 2회	21,120		
○ 복일 만월 소규모하수처리시설 기술진단 수수료 10,560,000원 * 1개소	10,560		
206 재료비	5,610	4,950	660
01 재료비	5,610	4,950	660
○ UV소독램프 구입 및 교체 330,000원 * 17개소	5,610		
307 민간이전	201,960	150,480	51,480
05 민간위탁금	201,960	150,480	51,480
○ 소규모공공하수처리시설 민간위탁금 510,000원 * 33개소 * 12월	201,960		
소규모하수도정비	1,036,000	865,000	171,000
마을하수도 정비공사	1,036,000	865,000	171,000
401 시설비및부대비	1,036,000	865,000	171,000
01 시설비	1,031,000	860,000	171,000
○ 소규모 마을하수도 보수 14개읍면 * 2,000,000원 * 1회	28,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 소규모하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수도 준설공사 100,000,000원*1식	100,000		
○ 해남 오천 하수도 복개공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 해남 송용 하수도 정비공사 13,000,000원*1식	13,000		
○ 해남 남송 하수도 정비공사 13,000,000원*1식	13,000		
○ 삼산 평활 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 삼산 농암 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 삼산 도토 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 화산 상마 하수도 정비공사 38,000,000원*1식	38,000		
○ 화산 연정 하수도 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 화산 석전 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 현산 분토 하수도 정비공사 12,000,000원*1식	12,000		
○ 현산 구산 하수도 정비공사 23,000,000원*1식	23,000		
○ 현산 원진 하수도 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 송지 어불 하수도 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
○ 송지 방처 하수도 정비공사 12,000,000원*1식	12,000		
○ 송지 신흥 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 북평 남창 오일시장 하수도 복개공사 22,000,000원*1식	22,000		
○ 북평 남성 하수도 정비공사 23,000,000원*1식	23,000		
○ 북평 이진 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 북일 원동 하수도 정비공사 22,000,000원*1식	22,000		
○ 북일 용원 하수도 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
○ 북일 삼성 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 옥천 화촌 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 옥천 남촌 하수도 정비공사 12,000,000원*1식	12,000		
○ 옥천 영신 하수도 정비공사 23,000,000원*1식	23,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 소규모하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 계곡 황죽 하수도 정비공사 22,000,000원*1식	22,000		
○ 계곡 가학 하수도 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 계곡 강절 하수도 정비공사 22,000,000원*1식	22,000		
○ 마산 학의 하수도 정비공사 23,000,000원*1식	23,000		
○ 마산 신덕 하수도 정비공사 24,000,000원*1식	24,000		
○ 마산 신당 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 황산 산소 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 황산 소정 하수도 정비공사 23,000,000원*1식	23,000		
○ 황산 관촌 하수도 정비공사 22,000,000원*1식	22,000		
○ 산이 반송 하수도 정비공사 18,000,000원*1식	18,000		
○ 산이 상공 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 산이 노송 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 산이 외송 하수도 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
○ 문내 동외 하수도 정비공사 22,000,000원*1식	22,000		
○ 문내 예락 하수도 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
○ 화원 당포 하수도 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 화원 부동 하수도 정비공사 24,000,000원*1식	24,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○ 하수도 정비공사 추진부대비 5,000,000원*1식	5,000		
하수관거정비	2,155,000	5,326,000	△3,171,000
	국 1,509,000 군 646,000		
회원면 하수관거 정비공사	1,441,000	1,537,000	△96,000
	국 1,009,000 군 432,000		
401 시설비및부대비	1,441,000	1,537,000	△96,000
	국 1,009,000 군 432,000		
01 시설비	1,234,400	1,315,468	△81,068

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수관거정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 화원 하수관거 정비사업 1,234,400,000원 * 1식	1,234,400		
	국 864,380		
	군 370,020		
02 감리비	203,000	216,000	△ 13,000
○ 화원 하수관거 정비사업 203,000,000원 * 1식	203,000		
	국 142,100		
	군 60,900		
03 시설부대비	3,600	5,532	△ 1,932
○ 화원 하수관거 정비사업 3,600,000원 * 1식	3,600		
	국 2,520		
	군 1,080		
황산 남리,연당 하수관거 정비	714,000	0	714,000
	국 500,000		
	군 214,000		
401 시설비및부대비	714,000	0	714,000
	국 500,000		
	군 214,000		
01 시설비	684,560	0	684,560
○ 황산 남리, 연당 하수관거 정비 684,560,000원 * 1식	684,560		
	국 477,610		
	군 206,950		
02 감리비	26,300	0	26,300
○ 황산 남리, 연당 하수관거 정비 26,300,000원 * 1식	26,300		
	국 20,200		
	군 6,100		
03 시설부대비	3,140	0	3,140
○ 황산 남리, 연당 하수관거 정비 3,140,000원 * 1식	3,140		
	국 2,190		
	군 950		
하수처리장 설치	714,000	300,000	414,000
	국 500,000		
	도 21,400		
	군 192,600		
옥천 공공하수처리시설 및 하수관거 정비공사	714,000	300,000	414,000
	국 500,000		
	도 21,400		
	군 192,600		
401 시설비및부대비	714,000	300,000	414,000
	국 500,000		
	도 21,400		
	군 192,600		
01 시설비	644,290	300,000	344,290



부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 옥천 공공하수처리시설 설치 644,290,000원 * 1식	644,290		
국	451,203		
도	19,309		
군	173,778		
02 감리비	68,000	0	68,000
○ 옥천 공공하수처리시설 설치 68,000,000원 * 1식	68,000		
국	47,600		
도	2,040		
군	18,360		
03 시설부대비	1,710	0	1,710
○ 옥천 공공하수처리시설 설치 1,710,000원 * 1식	1,710		
국	1,197		
도	51		
군	462		
농어촌마을하수도 정비	3,511,000	2,181,000	1,330,000
국	2,458,000		
군	1,053,000		
삼산 매정 농어촌마을하수도 정비	519,000	714,000	△195,000
국	363,000		
군	156,000		
401 시설비및부대비	519,000	714,000	△195,000
국	363,000		
군	156,000		
01 시설비	509,200	709,359	△200,159
○ 삼산 매정 농어촌 마을하수처리시설 509,200,000원 * 1식	509,200		
국	356,140		
군	153,060		
02 감리비	7,940	0	7,940
○ 삼산 매정 농어촌 마을하수처리시설 7,940,000원 * 1식	7,940		
국	5,558		
군	2,382		
03 시설부대비	1,860	4,641	△2,781
○ 삼산 매정 농어촌 마을하수처리시설 1,860,000원 * 1식	1,860		
국	1,302		
군	558		
산이 비석 농어촌마을하수도 정비	850,000	714,000	136,000
국	595,000		
군	255,000		
401 시설비및부대비	850,000	714,000	136,000
국	595,000		
군	255,000		
01 시설비	834,360	709,359	125,001

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 농어촌마을하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 산이 비석 농어촌 마을하수처리시설 834,360,000원 * 1식	834,360		
	국 584,050		
	군 250,310		
02 감리비	12,580	0	12,580
○ 산이 비석 농어촌 마을하수처리시설 12,580,000원 * 1식	12,580		
	국 8,810		
	군 3,770		
03 시설부대비	3,060	4,641	△ 1,581
○ 산이 비석 농어촌 마을하수처리시설 3,060,000원 * 1식	3,060		
	국 2,140		
	군 920		
북평 동해 농어촌 마을하수도 정비	714,000	0	714,000
	국 500,000		
	군 214,000		
401 시설비및부대비	714,000	0	714,000
	국 500,000		
	군 214,000		
01 시설비	700,510	0	700,510
○ 북평 동해 농어촌 마을하수처리시설 700,510,000원 * 1식	700,510		
	국 490,560		
	군 209,950		
02 감리비	10,920	0	10,920
○ 북평 동해 농어촌 마을하수처리시설 10,920,000원 * 1식	10,920		
	국 7,640		
	군 3,280		
03 시설부대비	2,570	0	2,570
○ 북평 동해 농어촌 마을하수처리시설 2,570,000원 * 1식	2,570		
	국 1,800		
	군 770		
삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치	714,000	100,000	614,000
	국 500,000		
	군 214,000		
401 시설비및부대비	714,000	100,000	614,000
	국 500,000		
	군 214,000		
01 시설비	700,510	100,000	600,510
○ 삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치 700,510,000원 * 1식	700,510		
	국 490,560		
	군 209,950		
02 감리비	10,920	0	10,920

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 농어촌마을하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치 10,920,000원 * 1식	10,920		
국	7,640		
군	3,280		
03 시설부대비	2,570	0	2,570
○ 삼산 용두지구 소규모 하수처리시설 설치 2,570,000원 * 1식	2,570		
국	1,800		
군	770		
송지 갈두지구 소규모 하수처리시설	714,000	130,000	584,000
국	500,000		
군	214,000		
401 시설비및부대비	714,000	130,000	584,000
국	500,000		
군	214,000		
01 시설비	700,510	130,000	570,510
○ 송지 갈두(땅끝)지구 소규모하수처리시설 설 치 700,510,000원 * 1식	700,510		
국	490,560		
군	209,950		
02 감리비	10,920	0	10,920
○ 송지 갈두(땅끝)지구 소규모하수처리시설 설 치 10,920,000원 * 1식	10,920		
국	7,640		
군	3,280		
03 시설부대비	2,570	0	2,570
○ 송지 갈두(땅끝)지구 소규모하수처리시설 설 치 2,570,000원 * 1식	2,570		
국	1,800		
군	770		
폐수처리장 설치	3,180,000	1,272,000	1,908,000
국	3,180,000		
화원산업단지 폐수처리시설	3,180,000	1,272,000	1,908,000
국	3,180,000		
401 시설비및부대비	3,180,000	1,272,000	1,908,000
국	3,180,000		
01 시설비	2,957,640	942,912	2,014,728
○ 화원 산업단지 폐수처리시설 사업 2,957,640,000원 * 1식	2,957,640		
국	2,957,640		
02 감리비	216,000	324,000	△ 108,000
○ 화원 산업단지 폐수처리시설사업 216,000,000원 * 1식	216,000		
국	216,000		
03 시설부대비	6,360	5,088	1,272
○ 화원 산업단지 폐수처리시설 사업 6,360,000원 * 1식	6,360		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 폐수처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국	6,360		
해남군 하수도 정비 기본계획	132,500	500,000	△367,500
해남군 하수도 정비 기본계획(변경)	132,500	500,000	△367,500
401 시설비및부대비	132,500	0	132,500
01 시설비	132,500	0	132,500
○ 해남군 하수도 정비 기본계획(변경) 용역 132,500,000원*1식	132,500		
상하수도관리	319,613	20,840	298,773
상하수도요금 운영관리	17,560	17,160	400
상하수도요금 운영관리	17,560	17,160	400
101 인건비	4,000	1,200	2,800
04 기간제근로자등보수	4,000	1,200	2,800
○ 상하수도 검침원 피복비 200,000원*10인*2회	4,000		
201 일반운영비	10,760	10,760	0
01 사무관리비	7,760	7,760	0
○ 상하수도사용료 고지용 토너 구입 330,000원 * 2개 * 6회	3,960		
○ 상수도요금 납부고지서 용지 구입 950,000원 * 4개소	3,800		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○ 상하수도요금 고지서 우편발송료 1,500,000원 * 2회	3,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○ 상하수도추진활동 시책업무추진비 2,000,000	2,000		
401 시설비및부대비	800	3,200	△2,400
01 시설비	800	3,200	△2,400
○ 하수도계량기 및 계측기 설치공사 160,000원 * 5건	800		
상하수도관리	302,053	3,680	298,373
청사유지관리	4,000	3,680	320
101 인건비	4,000	3,680	320
04 기간제근로자등보수	4,000	3,680	320
○ 상하수도사업소 제초작업 및 수목관리 인건비 50,000원 * 5인 * 4일 * 4회	4,000		
상하수도 운영	298,053	0	298,053
201 일반운영비	290,953	0	290,953
01 사무관리비	25,900	0	25,900

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상하수도관리  
 단위: 상하수도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 상하수도사업소 일직비 50,000원*117일	5,850		
○ 상하수도사업소 숙직비 50,000원*365일	18,250		
○ 사업소관리 청소용품 구입 300,000원*6회	1,800		
02 공공운영비	265,053	0	265,053
○ 상하수도사업소(하수종말처리장)전기요금 20,150,000원*12월	241,800		
○ 상하수도사업소 난방유류비 1,364원*50리터*150일	10,230		
○ 관리동 난방보일러 수리비 1,200,000원*1회	1,200		
○ 상하수도사업소 청사유지 보수비 400,000원*12월	4,800		
○ 에어컨수리 및 냉매 충전 175,000원*10대	1,750		
○ 상하수도사업소 무인경비 용역료 150,000원*12월	1,800		
○ 소방안전협의회비 70,000원*1회	70		
○ 디지털 위성방송 시청료 33,520원*12월	403		
○ 사업소 2층 사무실 창문보수 및 이중창 설치 3,000,000원*1식	3,000		
206 재료비	1,600	0	1,600
01 재료비	1,600	0	1,600
○ 상하수도사업소 수목관리재료 구입 800,000원*2회	1,600		
405 자산취득비	5,500	0	5,500
01 자산및물품취득비	5,500	0	5,500
○ 사업소 냉장고 구입 700,000원*1대	700		
○ 검침원 사무실 캐비닛 신규구입 300,000원*6개	1,800		
○ 검침원 사무실 냉난방기구입 3,000,000원*1대	3,000		
행정운영경비(상하수도사업소)	99,320	379,443	△ 280,123
기본경비(상하수도사업소)	99,320	379,443	△ 280,123
기본경비(상하수도사업소)	23,960	23,960	0
201 일반운영비	19,000	19,000	0
01 사무관리비	19,000	19,000	0
○ 부서운영비(총액) 19,000,000원	19,000		
203 업무추진비	4,960	4,960	0
02 정원가산업무추진비	760	760	0
○ 상하수도사업소(정원 19인) 40,000 *19명	760		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비(정원 19인) 350,000 * 12월	4,200		
기본경비(관리담당)	30,120	315,283	△ 285,163

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 기본경비(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		10,920	298,083	△287,163
01 사무관리비		10,920	35,880	△24,960
○ 관리담당 업무추진급량비	10,920,000원	10,920		
202 여비		19,200	15,600	3,600
01 국내여비		19,200	15,600	3,600
○ 기본 국내여비	19,200,000원	19,200		
기본경비(상수도담당)		20,400	17,040	3,360
201 일반운영비		8,400	6,720	1,680
01 사무관리비		8,400	6,720	1,680
○ 상수도담당 업무추진급량비	8,400,000원	8,400		
202 여비		12,000	10,320	1,680
01 국내여비		12,000	10,320	1,680
○ 기본 국내여비	12,000,000원	12,000		
기본경비(하수시설담당)		12,000	9,480	2,520
201 일반운영비		3,360	2,520	840
01 사무관리비		3,360	2,520	840
○ 하수시설담당 업무추진급량비	3,360,000원	3,360		
202 여비		8,640	6,960	1,680
01 국내여비		8,640	6,960	1,680
○ 기본 국내여비	8,640,000원	8,640		
기본경비(하수처리담당)		12,840	13,680	△840
201 일반운영비		4,200	5,040	△840
01 사무관리비		4,200	5,040	△840
○ 하수처리담당 업무추진급량비	4,200,000원	4,200		
202 여비		8,640	8,640	0
01 국내여비		8,640	8,640	0
○ 기본 국내여비	8,640,000원	8,640		
재무활동(상하수도사업소)		4,303,000	3,469,088	833,912
	국	1,461,000		
	군	2,842,000		
내부거래지출(상하수도사업소)		2,842,000	2,093,088	748,912
내부거래지출(상하수도사업소)		2,842,000	2,093,088	748,912
701 기타회계전출금		2,842,000	2,093,088	748,912
01 기타회계전출금		2,842,000	2,093,088	748,912
○ 해남읍 광역상수도 배수지 설치공사	900,000,000원*1식	900,000		
○ 송지 송호 송,배수관로 연결공사	140,000원*2,000m	280,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 재무활동(상하수도사업소)  
 단위: 내부거래지출(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 황산(교동, 학동)지구 지방상수도 배수관로 시설공사 50,000,000원*3.3km 165,000</li> <li>○ 문내지구 농어촌생활용수 개발사업 차입금 원금상환 200,000,000 200,000</li> <li>○ 삼산지구 농어촌생활용수 개발사업 510,000,000 510,000</li> <li>○ 황산,산이,북평지구 농어촌 생활용수 개발사업 군비 부담액 787,000,000 787,000</li> </ul>			
보전지출(상하수도사업소)	1,461,000	1,376,000	85,000
	국 1,461,000		
지방채 상환(국비)	1,461,000	1,376,000	85,000
	국 1,461,000		
311 차입금이자상환	441,000	128,600	312,400
	국 441,000		
03 중앙정부차입금이자상환	441,000	128,600	312,400
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 해남 하수종말처리장 시설(환특자금) 441,000,000원 * 1식 441,000</li> </ul>	국 441,000		
601 차입금원금상환	1,020,000	1,247,400	△227,400
	국 1,020,000		
03 중앙정부차입금원금상환	1,020,000	1,247,400	△227,400
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 해남 하수종말처리장 시설(환특자금) 1,020,000,000원 * 1식 1,020,000</li> </ul>	국 1,020,000		